
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
^6-03. Ьо£3 Мо 

О внесении изменений в приказ от 16.12.2022 № 13624/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

j обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5649.*) 
«Управление развитием организаций»» 

^ Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 16.12.2022 № 13624/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ (далее - ВКР) и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5649.*) 
«Управление развитием организаций» по направлению подготовки 38.04.01 
«Экономика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем ВКР, научных руководителей обучающихся по 
основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 28.02.2023 № 05/2.1/38-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ ^ М.А. Соловьев; 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН ф 
приказом от ib с / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с органшациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием 

организаций» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Го Цзыхуэй Управление 
организационной 
культурой предприятий 
сферы услуг 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Капустина Надежда 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра «Экономики 
транспортной 
инфраструктуры и 
управления 
строительным 
бизнесом», Кафедра 
«Международного 
транспортного 
менеджмента и 
управления цепями 
поставок», Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 



«Российский 
университет транспорта» 

2 Елисеева Дарья 
Алексеевна 

Ключевые компетенции 
как инструмент 
стратегического 
управления компанией 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Никитенко Денис 
Валентинович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Хедс 
энд Хендс» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

3 Капдан Эбрар Hyp Повышение 
эффективности бизнес-
процессов организации 
на основе цифровизации 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Кепке Корнелия 
Михайловна, 
руководитель, Планово-
экономический отдел, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Управляющая компания 
«Карелкамень» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

4 Михалин Максим 
Олегович 

Система стратегического 
управления устойчивым 
развитием предприятий в 
условиях цифровизации 

Анохина Елена 
Михайловна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Никитина Ольга 
Вячеславовна, 
заместитель 
генерального директора, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Коломенский центр 
сертификации, 
мониторинга качества и 
защиты прав 
потребителей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

5 Османов Магомед 
Мурадович 

Стратегическое 
планирование 

Соловей Татьяна 
Николаевна, доцент 

Шевченко Дмитрий 
Александрович, декан, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 



устойчивого развития 
организаций 

Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Факультет управления, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 

федеральный 
университет» 

Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

Островская Александра 
Евгеньевна 

Стратегия реализации 
концепции Smart City (на 
примере Санкт-
Петербурга) 

Безденежных Татьяна 
Ивановна, профессор 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Графов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра экономической 
безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 
Алисейко Даниил 
Игоревич, руководитель, 
Отдел регионального 
развития, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Специализированный 
застройщик «СПб 
Реновация - Славянка» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

Плюснин Дмитрий 
Артемович 

Оценка инновационного 
потенциала и 
эффективности 
инвестиций предприятия 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 



Сердюков Валерий 
Вадимович 

Разработка стратегии 
цифровой 
трансформации 
организации 

Анохина Елена 
Михайловна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Татаринцев Михаил 
Евгеньевич, 
коммерческий директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интерсолар» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

Сороколетова Ульяна 
Андреевна 

Стратегический анализ и 
прогнозирование 
развития организации в 
условиях цифровизации 
экономики 

Анохина Елена 
Михайловна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Мордовец Виталий 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра экономической 
безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет», 
заведующий кафедрой, 
Кафедра экономики и 
управления социально-
экономическими 
системами, Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
университет технологий 
управления и 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 



экономики» 
10 Сухомлин Владислав 

Андреевич 
Совершенствование 
системы управления 
финтех компании 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Чернышева Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономики 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

11 Хроян Эдгар Каренович Совершенствование 
управления мотивацией 
персонала в 
организациях 

Кузнецов Юрий 
Викторович, профессор 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Ткачев Вадим 
Александрович, доцент, 
Кафедра экономики и 
управления в сфере 
услуг, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

12 Цао Ин Управление 
инновационными 
предприятиями на 

Кузнецов Юрий 
Викторович, профессор 
Кафедры управления и 

Ткачев Вадим 
Александрович, доцент, 
Кафедра экономики и 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп » РК 01 /1 -



ранних стадиях развития планирования 
социально-
экономических 
процессов 

управления в сфере 
услуг, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

38-13573 от 2022-09-23 

13 Черникова Ольга 
Анатольевна 

Формирование системы 
управления 
корпоративной 
социальной 
деятельностью компании 

Канаева Ольга 
Алексеевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Борзаков Дмитрий 
Владимирович, доцент, 
Кафедра экономики и 
управления 
организациями, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Воронежский 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

14 Четыркина Мария 
Святославна 

Интеграция принципов 
устойчивого развития в 
деятельность 
организаций малого 
бизнеса 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Чуваев Алексей 
Николаевич, заместитель 
генерального директора 
по маркетингу, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 



«ВНИЦ Р-Н-С» 
15 Чуриков Артемий 

Борисович 
Разработка 
антикризисной стратегии 
на основе сделок 
слияний и поглощений 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Еремочкина Анастасия 
Игоревна, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медицинский центр 
«Юниорт» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

16 Шакиров Михаил 
Родионович 

Управление 
организационным 
развитием предприятия 
сферы услуг 

Кизян Наталья 
Г еннадьевна, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Капустина Надежда 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра «Экономики 
транспортной 
инфраструктуры и 
управления 
строительным 
бизнесом», Кафедра 
«Международного 
транспортного 
менеджмента и 
управления цепями 
поставок», Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет транспорта» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

17 Шестопалов Дмитрий 
Викторович 

Формирование и 
развитие системы 
менеджмента качества в 
организации 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 

Клейман Анатолий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
экономики и управления, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 



социально-
экономических 
процессов 

Частное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Балтийская 
академия туризма и 
предпринимательства» 

18 Яныпина Алиса 
Алексеевна 

Разработка стратегии 
лидерства компании в 
отрасли 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент 
Кафедры управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Дерен Иванна Ивановна, 
профессор, Кафедра 
гуманитарных и 
социально-
экономических 
дисциплин, Федеральное 
казенное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Воронежский институт 
Федеральной службы 
исполнения наказаний» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 


